GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

INDICAÇÃO Nº /2025

Indicamos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja

encaminhado indicação e solicitação a Excelentíssima Senhora Raquel Lyra, Governadora do Estado de

Pernambuco, extensivo ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, Sr. Diogo Bezerra, para que

viabilizem a remoção de entulhos acumulados e capinação dentro da EREM Professor Lisboa,

localizado na rua Lagoa do Ouro, s/n, Boa vista I - Caruaru-PE, CNPJ 10.572.071/1633-30. Tal

medida se justifica, pois esses resíduos comprometem a higiene e fluidez dos espaços

destinados aos estudantes da Escola citada.

JUSTIFICATIVA

Fomos procurados por alunos e pais, que frenquentam a Escola Professor Lisboa na

Cidade de Caruaru, para que intervíssemos junto ao Governo do Estado para a remoção de

entulhos e capinação do local, tanto é, que formalizaram este pedido via ofício, nº 58/2025.

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

Sendo assim, atendida esta solicitação, trará mais diginidade aos moradores do bairro,

aos pais e alunos, bem como os funcionários e frequentadores da referida Escola.

Visto isto, solicitamos ao Governo do Estado e aos órgãos competentes, que viabilizem

a execução deste requerimento, possibilitando assim, melhoria na qualidade de vida dos

alunos, país e dos frequentadores da Escola tradicional de nossa cidade.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, esta indicação, e que se dê

ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões, 11 de março de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

– Autor –

		2025-03-11T10:46:04-0300
	Vereador Silvio Nascimento